
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA SERVIZI ALLE IMPRESE E AL TERRITORIO N. 15/2024

Del 16/04/2024

OGGETTO: Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali a catalogo per interventi di
Formazione continua (Seconda edizione) – Approvazione settima graduatoria

IL DIRIGENTE

- ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento amministrativo di funzionamento approvato dalla 

Giunta il 22 marzo 2018 con delibera n. 7;

- in qualità di Responsabile del Procedimento nominato con Determinazione del Direttore 

Operativo n. 17 dell’8 febbraio 2023.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, Regione Lombardia intende 
promuovere una misura per supportare le imprese di piccole e medie dimensioni e le 
microimprese nel processo di certificazione, mediante l’erogazione di un contributo ad impresa 
per servizi di assistenza tecnica e di accompagnamento e un contribuito a copertura dei costi di 
certificazione;

 con DGR n. XI/7232 del 24 ottobre 2022 di Regione Lombardia e con delibera n. 22 della Giunta 
di Unioncamere Lombardia del 10 novembre 2022 è stato approvato lo schema di convenzione 
per la delega della funzione di organismo intermedio (OI) per l’attuazione di interventi specifici 
nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere 
sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-2027; 

 la Convenzione è stata firmata in data 22 novembre 2022;

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/394 del 29 maggio 2023 ha approvato le “Linee guida per 
l’attuazione della seconda edizione della misura formazione continua”, stanziato risorse per € 
15.000.000, riconosciuto Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura in 
qualità di Organismo Intermedio e demandato all’Autorità di Gestione del PR FSE Plus 
l’adozione degli atti necessari alla modifica della convenzione di delegata;

 con Decreto dell’Autorità di Gestione PR FSE PLUS 2021-2027 n. 9450 del 23 giugno 2023 sono 
state approvate le modifiche degli articoli 2 e 6 della Convenzione;

 con Decreto del Dirigente U.O. n. 9724 del 28 giugno 2023 della Direzione Generale Formazione 
e Lavoro è stato approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali a catalogo 
per interventi di formazione continua;

 con Determinazione D.O. n. 94 del 30 giugno 2023 è stato recepito il Decreto del Dirigente U.O. 
n. 9724 del 28 giugno 2023 col quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’Assegnazione di 
voucher a catalogo per interventi di formazione continua – seconda edizione;



2

 con Decreto del Dirigente U.O. n. 10440 del 10 luglio 2023 della Direzione Generale Formazione 
e Lavoro è stato modificato l’Avviso pubblico relativamente alla decorrenza dei termini per lo 
svolgimento delle istruttorie;

 con Determinazione D.O. n. 99 del 13 luglio 2023 è stato recepito il Decreto del Dirigente U.O. 
n. 10440 del 10 luglio 2023 della Direzione Generale Formazione e Lavoro con cui è stato 
modificato l’Avviso pubblico relativamente alla decorrenza dei termini per lo svolgimento delle 
istruttorie;

 l’Avviso pubblico prevede che per le domande di voucher presentate dal 6 luglio 2023 al 26 
luglio 2023 Unioncamere Lombardia procede all’istruttoria entro massimo 80 giorni solari a 
decorrere dal 27 luglio 2023. Per le domande presentate a partire dal 27 luglio 2023 
Unioncamere Lombardia procede all’istruttoria entro massimo 80 giorni solari successivi alla 
data di protocollazione elettronica;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 34/2023 del 29
novembre 2023 è stata approvata la prima graduatoria di soggetti ammessi al contributo;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 37/2023 del 15 
dicembre 2023 è stata approvata la seconda graduatoria di soggetti ammessi al contributo;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 3/2024 del 12
febbraio 2024 è stata approvata la terza graduatoria di soggetti ammessi al contributo;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 5/2024 del 21
febbraio 2024 è stata approvata la quarta graduatoria di soggetti ammessi al contributo;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 9/2024 del 13 
marzo 2024 è stata approvata la quinta graduatoria di soggetti ammessi al contributo;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 12/2024 del 25 
marzo 2024 è stata approvata la sesta graduatoria di soggetti ammessi al contributo;

 a seguito dell’istruttoria di un settimo gruppo di domande presentate nei mesi di gennaio e 
febbraio 2024, sono risultate ammissibili n. 260 domande per € 630.780,00;

 si rende necessario rettificare alcuni dei COR comunicati in precedenza per alcune imprese già 
ammesse al contributo in precedenti graduatorie in quanto non è stato possibile confermare il 
COR in RNA.

Visto:

 la DGR n. XI/7232 del 24 ottobre 2022;

 la Delibera n. 22 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 10 novembre 2022;

 la Convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI), del 22 novembre 
2022, per l’attuazione di interventi specifici nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi 
specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-
2027;

 la DGR n. XII/394 del 29 maggio 2023 di Regione Lombardia;

 la modifica della Convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI) 
relativa agli articoli 2 e 6 approvata con Decreto Autorità di Gestione PR FSE PLUS 2021-2027 
n.9450 del 23 giugno 2023;



3

 il Decreto del Dirigente U.O. n. 10440 del 10 luglio 2023 della Direzione Generale Formazione e 
Lavoro con cui è stato modificato l’Avviso pubblico relativamente alla decorrenza dei termini 
per lo svolgimento delle istruttorie;

 la Determinazione D.O. n. 99 del 13 luglio 2023 che recepisce il Decreto del Dirigente U.O. n. 
10440 del 10 luglio 2023;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 34/2023 del 29
novembre 2023;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 37/2023 del 15 
dicembre 2023;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 3/2024 del 12 
febbraio 2024;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 5/2024 del 21 
febbraio 2024;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 9/2024 del 13 marzo
2024;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 12/2024 del 25 
marzo 2024;

 gli esiti delle istruttorie effettuate dagli uffici di Unioncamere Lombardia

DETERMINA

 di approvare il settimo elenco dei soggetti ammessi al contributo e finanziabili con un impegno 
di spesa totale di € 630.780,00 assegnati a n. 260 soggetti (All. 1);

 di approvare un elenco di imprese per le quali si è reso necessario richiedere nuovamente il 
COR (All. 2);

 di comunicare gli esiti della valutazione ai soggetti coinvolti con i canali previsti dall’Avviso 
pubblico e pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia;

 di trasmettere la presente all’Autorità di Gestione del PR FSE+ 2021-2027 di Regione 
Lombardia come previsto dalla convenzione di delega della funzione di Organismo Intermedio 
siglata il 22 novembre 2022.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
               F.to Anna Maria Zerboni

Il Dirigente 
Area Servizi alle Imprese e al Territorio

Roberto Valente

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-04-17T11:58:22+0200
	Camera di Commercio 
	VALENTE ROBERTO
	Sottoscrizione documento




